

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 20 Sierpnia v. s. 1828 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg, dnia 8 sierpnia.

Najwyższy Ukaz, dany Kapitulie Orderu Rossyjskich, przeszłego lipca, 6 d. (w obozie przy Turkarpeutarze. „Zaaydując sprawiedliwém, przydać do orderu Świętej Anny trzeciej klasy kokardę z właściwey jemu wstęgi dla kawalerów, nagradzanych tym orderem za czyny wojenne, na wzór, jak jest ustanowione podobne odznaczenie w orderze Świętego Włodzimierza czwartej klasy, Rozkazujemy Kapitulie uczynić rozządzenie, względem opatrzenia wszystkich kawalerów, orderem tym udarowanych, w ciągu panowania Naszego, za odznaczenie się w hitwach, równie i tych, którzy na przyszłość będą nagradzani, dyplomatai, w których mianować ich kawalerami orderu Świętej Anny, 3ciej klasy z kokardą. Orderem tym bez kokardy mają być nagradzani, po dawnemu, urzędnicy, odznaczający się gorliwością w służbie cywilney i czynami zasługi w czasie pokoju; starszeństwo zaś, jak tych, tak i czasie pokój, do otrzymania ustanowionej, dla 3 klas tamtych, do otrzymania ustanowionej, dla 3 klas tego orderu, pensyi, liczyć jednako. (G. S.)

Sankt-Petersburg dnia 10 sierpnia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Donoszą z Tyflis, pod d. 13 lipca: „Kupcy nasi powrócili z jarmarku Lipskiego. Między najlepszymi chustkami jedwabnymi, które tam zakupili, jako wyreby rękodzielni zagranicznych, okazało się, że większa część ich jest dziełem fabryk Moskiewskich; a perskie, które tu tam wozili, są pośledniojsze, co do gatunku, od Petersburgskich i Moskiewskich, których próbki otrzymaliśmy prosto z fabryk.”

— Dnia 23 zeszłego stycznia, obserwowano w Kiachcie nadzwyczajny a okazały fenomen. Mroz był bardzo wielki; o wchodzie słońca postrzeżono po obu stronach przyniem jasne promienie, które zowią w Syberyi *uszami słońca*; promienie te o godzinie 10tej zamieniły się w piękne słońca poboczne. Półgony stęp białawy, podobny do ogona komety, wychodził od słońca, już znacznie nad poziomem wzniesionego, i był skierowany ku zachodowi; na casy nieba przestrzeni uformowało się koło regularne, na obwodzie którego postrzeżono siedm obrazów słońca, białych bez promieni, w równy od siebie i od prawdziwego słońca odległości. Prócz tego jeszcze, słońce prawdziwe odhijało w atmosferze cztery wielkie koła białe, formujące piramidę, z których dwa, były otoczone kołem, wyżej wspomnianem; dwa zaś inne leżały w stronie horyzontu, przeciw ległey słońcu. Zdażały się patrzącym, że są cztery koła w wielkiem kole; lecz jedno z nich gasło przy promieniach słonecznych, a drugiego postrzeżano tylko połowę, żywnymi kolorami tęczy jaśniejącą. Szkoda, że tego fenomenu, który trwał prawie do południa, nie obserwowali uczeni.

— Weszło do portu Kronsztadzkiego, po dzień 9 b. m. 899 okrętów, a wyszło 709.

— Komitet towarzystwa opieki więźniów donosi, że od 24 kwietnia do 22 lipca r. b., wykupił jedenaście osób uwięzionych za długi, które ogółem wynosiły do 4729 r. 47 k., w których wie-

rzyciele ustąpili 2479 r. 70 k; summa 2249 r. 77 k., użyta przez komitet na okup tych więźniów, była złożona z ofiar osób dobroczynnych.

— Donoszą z Kiszeniewa pod d. 14 lipca: „Gwałtowne burze przypadły w 1, 12, 13, 14 i 15 czerwca, w różnych miejscach; d. 14 zginął wieśniak od piorunu, we wsi Pejani-Kunicznoy, w powiecie Jasskim, a d. 15 drugi, we wsi Bałassaneszty, w powiecie Chotińskim. D. 12, spadł w kilku wioskach powiatu Orgiejewskiego, grad wielkości kurzego jaja; w niektórych miejscach zboża zupełnie wybite zostały; właściciele sadów podobnież szkód znacznych doznali. W nocy z d. 14 na 15, mieliśmy w Kiszeniewie straszną burzę z gwałtownym wiatrem, która wielkie szkody prządziła w mieście. Obszerna stajnia, w której stały konie korpusu rezerwowego, rozwalila się; zerwało część dachu na magazynach prowiantów; zgięto krzyż żelazny na kościele ś. Eliasza. Tegoż dnia, doświadczano silney burzy, w miasteczku Kriulani, w powiecie Orgiejewskim. Godną uwagi jest rzeczą; iż wszystkie te wypadki przytrafiły się około tegoż czasu, w którym przypadła nadzwyczajna burza w Bukarescie; dotknęła bowiem to miasto w d. 13, i jak się zdaje, posuwając się ku północno-wschodowi, przeszła przez powiaty: Jasski, Orgiejewski i Chotiński.

— Weszły do portu Kerczańskiego, od d. 1 maja do 1 lipca, dwa statki zza granicy, jeden z nich rossyjski, z różnemi towarami, a drugi austriacki z balastem. Prócz tych, weszło 114 okrętów z portów rossyjskich, a 85 wyszło z Kercza, także do portów rossyjskich.

— Akademia praktyczno-handlowa w Moskwie, odbyła d. 9 lipca publiczne posiedzenie, z okoliczności wyyscia uczniów, którzy pokonczyli swoje nauki, i przez dni cztery składali egzamen. Przytomni temu z pociechą widzieli postępy uczniów, porządek i dobre uorganizowanie instytutu, świadczące o staraniach P. *Schreidera*, Dyrektora Akademii, oraz członków rady, wybiranych z towarzystwa miłośników wiadomości handlowych (общество любителей коммерческих знаний). Liczba członków czynnych tego towarzystwa, z których każdy płaci po 100 r. powiększyła się w tym roku do 46; a liczba członków honorowych, których było w roku zeszłym 64, powiększoną została przybyciem następnym osób: JW. Admirala *Mordwinowa*, JO. Xiążęcia *Lieven*, ministra oświecenia publicznego, JW. Rzeczywistego Rady tajnego *Kikina*, i JW. *Bludowa*, sekretarza stanu, pomocnika ministra oświecenia publicznego. Liczba uczniów akademii, tak pensyonarzów, jak bursistów i przychodnich, dochodzi teraz do 62.

— Biblioteka Hr. T. *Tolstego*, znajoma jest archeologom i bibliografom, z ważnego zbioru manuskryptów i książek rossyjskich, jako też sławiańskich; katalog manuskryptów został już ogłoszony przez PP. *Kataydowicza* i *Strojewa*, a katalog książek wkrótce także przez P. *Strojewa* będzie ogłoszony. Publiczność nie wiedziała, iż biblioteka Hr. *Tolstego* zawiera prócz tego wiele rzadkości; ogłoszono więc pod tytułem: *Comitis Theodori de Tolstoy Bibliothecae catalogus librorum antiquitate et raritate memorabilium*; nowy katalog, za-

wierający opisanie 117 dzieł francuzkich i łacińskich, drukowanych w XV wieku, a z których 9 tytułów jest bez daty i miejsca drukarni. Prawie wszystkie te dzieła są uważane przez najsławniejszych bibliografów za rzadkie i wielkiej wagi; niektóre są kosztownych edycy.

*Miasto Bielsk (w obwodzie Białostockim)
lipca 25 dnia.*

JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ CESARZEWICZ i Wielki XIAŻE JEGOMOŚĆ KONSTANTY PAWEŁOWICZ, jadąc z Białego-Stoku do miasta Ciechanowca w Powiecie Drohiczyńskim, dla obejrzenia znajdujących się blisko niego obozem rozłożonych woysk, jako to: 2giey brygady połączoney gwardyjskiej i grenadyerskiej dywizyi korpusu rezerwowego, nieswińskiego półku karabinierów, litewskiego batalionu pionierów, i dwóch rot tegoż korpusu artyleryi, raczył przybyć do tego miasta, d. 20 lipca, po południu, o 1 godzinie. Urzędnicy, szlachta, i obywatele miasta spotkali JEGO CESARSKĄ WYSOKOŚĆ z najwyższą radością. Na twarzach każdego widać było wyraźną żądzę kosztowania słodyczy, jak można najdłuższego oglądania tej WYSOKIEJ OSOBY. JEGO WYSOKOŚĆ, stanąwszy w domu, zajmowanym przez Jenerała-Majora Feńska, raczył w nim obiadować, po czém, przyjąwszy z łaskawością od wdów i sierot prośby, udał się w zamierzoną drogę, o godzinie 3 po południu, i po obejrzeniu wspomnianych wyżej woysk, JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ CESARZEWICZ JEGOMOŚĆ powtórnie raczył przybyć do Bielska, d. 21 lipca, po południu o godzinie 5, i po obiedzie, o 6 godzinie wieczorem udać się raczył traktem do Brześcia Litewskiego, w pożądanym zdrowiu. (G. S. P.)

Brześć-Litewski, D. 23 lipca.

JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI XIAŻE JEGO MOŚĆ KONSTANTY PAWEŁOWICZ, d. 21 lipca, po północy, przybyć raczył traktem białostockim do m. Brześcia Litewskiego; nazajutrz o godzinie 10 z rana, odwiedzał oboz, rozłożony w odległości 2 wiorst od Brześcia, gdzie, z okoliczności Wysokich Imien NAYJAŚNIEJSZEY CESARZOWEY MARYI FEDOROWNY, odprawiona była przez Wielbego 24tey dywizyi piechotney i Brzeskiego Półku piechotnego Kapelana Msza S. i modły za zdrowie Nayaśnieszey Familii, po których wystąpieniu JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ CESARZEWICZ raczył powrócić do kwatery na obiad, na który wezwani byli: PP. korpusny, dywizyjni, brygadni 24tey dywizyi pieszey Jenerałowie i dowódcy półków. Wieczorem miasto było oświetlone; a 23 lipca oglądał 24 dywizyą piechoty; przy tej okoliczności odbyło się ćwiczenie ze strzelaniem z dział. JEGO WYSOKOŚĆ, znalazłszy tę dywizyą w zupełnej należytości, oświadczył jej podziękowanie; przeznaczył dla niższych rang po rublu, po funcie mięsa i porcyą wódki na każdego; z zupełnym zadowoleniem raczył powrócić z obozu do kwatery, i tegoż dnia po północy, o godzinie 11tey, udał się z orszakami, w pożądanym zdrowiu, traktem Kobryńskim do miasta Prużany, do obozującej tam Litewskiej dywizyi ułańskiej. (G. S. P.)

Gazeta Handlowa, pod d. 8 sierpnia, umieściła artykuł następujący:

„Nic nie masz sprawiedliwszego, jak wysłuchiwać prośb i zażaleń ludzi wszelkiego stanu, rolników, kupców i rękodzielników. Każdy ma prawo dopraszania się zachęty i opieki w swej rzeczy; lecz potrzeba z rozważą zadosyć czynić tym prośbom; nigdy nie należy sprzyjać jednym wyłącznie, to jest: ze szkodą drugim; takie bowiem sprzyjanie później stanie się szkodą dla tych nawet, którym było okazane. Wszyscy oni wiedziećby powinni, że lubo pożytki ich, widocznie się różnią, jednak w istocie są wzajemnie i spólnie z sobą połączone.

Wszakże częstokroć słyszymy, że n. p. garbarze, proszą o zakaz wywozu skór surowych, rozumiejąc, że tym zmuszą cudzoziemców do większe-

go kupowania skór wyprawnych, chociażby tenawet naysgorszy był wyprawny. Czyliż nie widzimy, że ta ich prośba, gdyby była zaspokojoną, nie ochybnie zamieniłaby się w szkodę, tak dla krajowego chowu bydła, jako i dla handlu? Czyliż nie miałby prawa powiedzieć im na to rolnik: „Macie u siebie w domu towar surowy; starajcie się przerobić go tak, iżby razem był i w dobrym gatunku i tańszy; wówczas cudzoziemcy będą go z ochotą rozkupowali w mnóstwie, ku wzajemnej korzyści i dla was, i dla nas, i dla kupców.”

Czyż rzadko także słyszymy, że zatrudniający się chowem owiec, uskarżają się na dozwolony przywóz wełny zagranicznej, twierdząc, że to dozwoleńie zmierza do uszczerbku zaprowadzeń krajowych? Wszakże zabronić przywozu wełny zagranicznej, czyliż nie jest to zamknąć wszystkie fabryki wełniane, to jest, zatracić wiele set milionów kapitału, na zaprowadzenie ich wyłożonego, i pozbawić roboty i utrzymania się wiele tysięcy ludzi? „Starajcie się” odpowiedzą im bardzo słusznie fabrykanci „starajcie się doprowadzić swoją wełnę do takiej dobroci i zbierać ją w takiej ilości, abyśmy nie mieli potrzeby sprowadzania zagranicznej, bez której teraz obeysć się nie możemy.”

Nie skończylibyśmy, chcąc wyliczyć wszystkie uskarżania się rękodzielników na dozwolony przywóz rozmaitych wyrobów rękodzielniczych zagranicznych, w ów czas, kiedy nasze własne, albo nie są jeszcze przywiedzione do należytej doskonałości, albo się w ilości nie wyrabiają, lub też zbyt są drogie. Zadosyć uczynić wszystkim tym żądaniom, byłoby to poświęcić korzyści wielu milionów potrzebujących, korzyściom kilku fabrykantów.

Rząd obowiązany jest wysłuchiwać tych wszystkich zażaleń, śledzić prawdziwych pobudek do nich, porównywać rozmaite zdania tej i drugiej strony, i zważywszy bezzstronnie na jednej szali korzyści z niedogodnościami, podawać swoje środki. Nadewszystko potrzeba w tej rzeczy, znać prawdziwy stan przemysłu krajowego i przewidzieć, jakie mogą być skutki przedsiębranego środka. W tém potrzeba zasięgnąć rady pierwszego rzędu rękodzielników i światłych obywateli. Roztrząsnąwszy każdą okoliczność, przedewszystkiem należy uważać na pożytek ogólny, to jest: pożytek potrzebujących, ażeby nie pozbawić ich tego, co się dla nich stało nieodbitem, lub nie zmusić ich do kupowania tego zbyt drogo.

Następnie potrzeba się zastanowić nad użaleniem się proszących. Jeżeli to jest grantownem, tedy potrzeba wynaleźć środek dopomożenia im, nie szkodząc pożytkom innych zgromadzeń narodu; do tego potrzeba wielkiego rozsądku i ostrożności: zadosyć uczyniwszy proszącemu, można czasem zatamować inne źródła pomysłowości, i tém samém jemu nawet większą uczynić szkodę, aniżeli pożytek.

Naprzykład: rozbierzmy powyższe użalania się. Czy umieją nasi garbarze tak dobrze wyprawiać skóry, jak zagraniczni? Nie umieją: trzeba więc obmyślić środki, aby nauczyli się tej sztuki; trzeba im w tém dopomóc, a nawet do tego przynaglic, odmówiwszy prośbie; gdyż spółubieganie się cudzoziemców zmusi ich, że będą się starali o wydoskonalenie swoich wyrobów, bez czego nie mogą mieć ich odbytu, a tymczasem handiel i rolnictwo nie będą na tém cierpiały.

Również śledzić potrzeba z największą ścisłością, czy jest w kraju naszym pod dostatkiem owiec dobrej rasy? Otrzymywana z nich wełna, czy ma te wszystkie własności, jakich wymagają w fabryce: a nareszcie, czy dosyć się jej zbiera? Jeżeli się pokaże, iż wszystko mówi za trudniącymi się chowem owiec, tedy nie nie masz słusniejszego, jak zabronić przywozu wełny zagranicznej. W przeciwnym zaś razie, zakaz takowy, będzie ze szkodą fabrykantów, robotników, konkurentów i handlu, a nawet ze szkodą gospodarzy, utrzymujących owce, którzy sami nie omieszkają uczuć zgubnych skutków z zatrzymania rękodziel i handlu.

W takim razie, najlepszym jest środkiem,

przekonać (gospodarzy o istotnych przyczynach, dla których cierpią; zachęcić ich do rozmnażania lepszych gatunków owiec, do dobrego gatunkowania i mycia wełny i podać im sposoby doycia do tych ulepszeń. Tak więc pada się im samym środek do wyjścia z tego trudnego położenia, na które się uskarżają, a tym czasem nie zada się uszczerbku innym gałęziom pomysłowości ogólnej.

Owoż, jakim sposobem wzajemne pożytki rolnictwa, rękodzieł i handlu, należy zawsze utrzymywać w równowadze, nie sprzyjając jednej gałęzi przemysłu ze szkodą innym; a inaczej szkoda, jednej z nich zadana, odbije się do innych, i pomysłowość ogólna nieochybnie na tém ucierpi.

FRANCYA.

Paryż dnia 4 sierpnia.

(Journal de St. Petersbourg.)

Jenerałowie *Higonet* i *T. Sébastiani* wyjechali na miejsca swego przeznaczenia, do woyska ekspedycyjnego.

— Hr. *Frochot*, niegdyś prefekt departamentu Sekwany zakończył życie w 68 roku.

— Donoszą z Tuluzji, pod d. 28 lipca. „Na skutek rozkazów, nadeszłych sztafeta do jenerała dowodzącego dywizją, kompanija artylleryi pieszey, i oddział 2go szwadronu pociągowego, wyszły d. 26 do Tulonu. Woyska te przeprowadzają konwoy artylleryi, złożony z kilku wozów do oblężeń, i ze dwóch baterii górnych. Zapewniają, że wiele innych wozów będzie niezwłocznie postanych do Tulonu, gdzie musi organizować się ekspedycja do oblężeń. Wielka czynność panuje w arsenale tutejszym; ostatnie rozkazy muszą być bardzo nagłe: gdyż do ich przesłania użyto drogi nadzwyczajnej.

— *P. de Cholez*, minister spraw wewnętrznych Królestwa Sardyńskiego, i Hr. *St. Marsan* minister stanu, zakończyli życie.

P. Hugon, kapitan okrętowy, który się odznaczył pod Nawarynem, został mianowany baronem.

— Podług doniesień z *Nice*, kordon zdrowia, który był rozciągnięty przez rząd sardyński nad rzeką *Var*, został zdjęty.

— Sławny Doktor *Gall* bardzo jest chory; paraliż w prawit go w nieprzywyciężone osłabienie, ataki podagry i zapalenie żołądka, do tego stopnia stan jego pogorszyły, iż w naywiększej zostają niespokojności liczni jego przyjaciele.

— *Dr. Pariset*, prezydent kommissyi zdrowia, którą rząd wysłał do Egiptu i Lewantu, w celu śledzenia tam powietrza morowego, i robienia prób, względem odejmowania udzieloney zarazy towarom, używając solników sodu i wapnianu, przybył do Marsylii d. 20 lipca. Nim wyjedzie ztamtąd, ma się zajmować leczeniem zarazy panującej.

— Dnia 8 —

(z teyże gazety).

List z *Håvre*, pod d. 1 sierpnia, zawiera co następuje: „Statek parowy *Merkuryusz*, przybyły tu wczora, zatrzymał się tylko przez czas, potrzebny do opatrzenia się nieco w żywność w naszym mieście. Statek ten, należący do lorda *Cochrane*, nie mógł otrzymać w Anglii pozwolenia na zabranie swey artylleryi: gdyż traktat nie dozwala rządowi sprzyjać uzbrajaniu okrętów, mogących należeć do walki wszczętej na Wschodzie.

Wiemy o tém od *P. Blaquier*, który dowodził tym statkiem, i przedsiębierze dla sprawy Hellenów, po raz czwarty podróż do Grecyi. Skład tego statku, przynoszący zaletę *P. Seaward*, zabezpiecza go od zatonięcia, przez kanały z powietrzem, zostawione w jego wzrąbie. Z pomp działających siłą pary zgęszczoney, wytryska terpentyna wrząca, na 20 stóp od jego brzegów; przebiega ona na godzinę trzy mile morskie.

— *P. de la Bretonniere*, b. dowódzca okrętu *Wrocław*, podczas bitwy Nawaryńskiej, zastępuje pod Algierem Admirala *Collet*, którego osłabiony stan zdrowia powołuje do Francyi.

— Król Jmć przeznaczył dla kommissyi zdrowia, udającej się do Egiptu, rocznego suplementu 4000 fr. przez dwa lata, których wymagają, po-

ruczone jey prace. Kommissya ta składa się z *PP. Pariset, Dumont, Bosc, Guilhon, Lagasbuie* i *Felixa d' Arcet*.

— Policya zabrała *Ner. Gazety Francuzkiej* z d. 6 sierpnia: „Możemy, wyraża taż gazeta, zapewnić naszych prenumeratorów po departamentach, którzy nie czytali obwinionego artykułu, iż ten jest tylko treścią, we 50 wierszach, z tego wszystkiego, cośmy tylko ogłosili o sprawach posiedzenia izb., i o wyprawie Moreyskiej.

— Jenerał *Excelmans* otrzymał rozkaz udania się do *Beziers*, dla organizowania półku strzelców, który ma należeć do wyprawy Moreyskiej.

— Wiadomości z *Rio-Janeiro*, nie czynią żadney nadziei pokoju między Brezylją a Rzeczpospolitą Buenos-Ayreską. Senat Brezylijski, odpowiadając na mowę Cesarza, oświadcza, że w razie, gdyby *Buenos-Ayres* odrzuciło podawane propozycje pokoju, Senat będzie zawsze gotów wspierać rząd w walce, do której został wciągnięty. W *Buenos-Ayres* ogłoszono postanowienie, ograniczające wolność druku.

— Drugi posąg, wystawiający konnetabla *Duquesclin*, został umieszczony na moście Ludwika XVI

— Sąd kassacyjny Francuzki uznał, iż kodex karny, może być stosowany do akuszerki, która by przez niezręczność lub nieumiejętność, mimowolnie stał się przyczyną śmierci położnicy.

ANGLIA.

London dnia 2 sierpnia.

(Journal de St. Petersbourg.)

D. 31 lipca, Król Jmć zwołał dwór, a potem radę tajną. Xiążę *Maxymilian* Bawarski był przedstawiony J. K. M. przez Hr. *Aberdeen*. Major *Bjornstjerna* minister szwedzki złożył swoje listy wierzytelne. Nowy Prymas Anglii, *Dr. Howley*, i nowy biskup Londyński, *Dr. Blomfield*, mieli honor ucałować rękę J. K. M., a pierwszy, wykonał przysięgę jako członek rady tajney. Król Jmć wnet powrócił do *Windsor*.

— Król Jmć uniknął niedawno przypadku, któryby się stać mógł okropnym. J. K. M. chcąc widzieć girafę, kazał ją odwiązać; ta, jak tylko się uczuła wolną, skoczyła z taką mocą, iż uderzyła się głową o pokrycie swojej klatki, od którego oderwana deska spadła blisko tego miejsca, gdzie się znajdował J. K. M.

— Podług gazety *Times* usiłowania wicherzycieli ku wznieceniu zamieszek w Irlandyi, spełży na niczem: bo wielcy posiadacze gruntowi z katolików dzielą uczucia protestantów, a biskupi sami lękają się zuchwałstwa członków niższych duchowieństwa. Toż samo prawie donosi *Gazeta Morning-Herald*.

— Powiadają, iż uchwalono zawczora na radzie tajney nie uznawać blokady Madery. Blokada *Oporto* uznana została, kiedy jeszcze *D. Miguel* działał w tytule Xiążęcia Rejenta. *Gazeta Times* nie uważa tey przyczyny za dostateczną, cieszy się jednak odmianą, zaszła w systemacie naszego ministerium, gdyż wyspa Madera jest niejako angielską kolonią; 400 lub 500 anglików mieszka w *Funchal*, i onito powiększey części utrzymują handel tey wyspy.

— Otworzono w Anglii i we wszystkich prawie miastach lądu statego składkę na wzniesienie w Londynie pomnika dla lorda *Byron*. Już pomigdy subskryptorami liczą się *P. W. Scott, Xiążę Devonshire, P. Peel, Margrabia Landsdown, Lord Dudley and Ward, Lord Holland, P. F. Burdett, P. Stratford Canning, K. Kemble, P. Hobhouse, T. Moore, i t. d.*

— *Gazeta Goniéc* zapewnia, że rząd wysłał do Irlandyi tyle tylko woyska ile istotnie potrzeba do zmiany woyska ściągniętego.

— Przyjazna zmiana pogody rozproszyła obawę spekulantów. Znadto przesadzano szkody, jakie mogły deszcze sprawić w urodzajach: wprawdzie po niektórych miejscach szkody są znaczne; lecz na gruntach lekkich przeciwnie wiele na tém zyskało zboże.

— *Gazeta Honduraska* pod d. 10 czerwca

zawiera następne doniesienie o stanie interesów Ameryki południowej. Woyska sprzymierzonych (mieszkańców Guatimali) opanowały *S. Vincente* i *Ste-Anna-Grande*, załoga w pierwszej z tych twierdz liczyła 200, a w drugiej 700 ludzi. Według wiadomości najprawdziwszych główna kwatery ma się znajdować we wsi zwanej *Los Mexicanos*, o godzinę drogi od miasta *St. Salvador*, gdzie się nieprzyjaciel zebrał w liczbie 300 ludzi. Dowódca wojsk otrzymał rozkaz przestawiania na blokadzie miasta, dla oszczędzenia krwi amerykańskiej. Spodziewamy się co chwila wiadomości o zwycięstwie *St. Salvador*. Sekretarz stanu tego kraju zemknął.

— Szybkobiegacz *Cootes*, który wygrał zakład za przebieżenie 1000 mil, w przeciągu 1000 wciąż godzin; poszedł znowu o zakład, iż szalupą wiosłową odbędzie także 1000 mil drogi, w ciągu 1000 godzin. Wątpią, czy mu się ten zamiar uda, a większą część zakładu, ma przeciwno sobie.

— D. 28 lipca nową robiono próbę powozem parowym wynalazku *P. Gurney*: odbywał on 12 do 74 mil drogi na godzinę.

— *P. John Sinclair* ogłosił teraz bardzo ciekawe odkrycie, względem własności kartofli porośniętych, które, podług jego zapewnienia, tyleż dają mąki, a lepszy jeszcze, co kartofle zdrowe, to jest na 100 funtach, 14 f. Mąka ta, ma nieoszacowaną korzyść tę, iż jej mróz nie szkodzi, że nie podlega fermentacji, i że chowaną być może bez zepsucia przez lat trzydzieści.

— Dnia 8 —

(z teyże gazety).

Listy z Kartageny donoszą, że generał *Padilla* miał być w krótko stracony za ostatni swój zamach powstania.

— Ku końcowi zeszłego lutego panowały w Kalkucie choroby żółciowe i gorączki, które w większej części przypisywano ciągłym zmianom powietrza; ale nadto robiono uwagę, że wielka nieczystość ulic, mogła także w klimacie takim, jak indyjski, przyczynić się do zarazy.

— Zdaje się, iż pomimo zastrzeżeń traktatu w *Yan-da-bo*, Birmanowie nie przestają trzymać się przeciwko kupcom angielskim w *Rangoon*, dawnego swego systematu wymagań arbitralnych.

— Do 1500 Malayczyków mężczyzn, kobiet i dzieci przybyło ku końcowi grudnia na wyspę *Penang* i na pobrażę *Wellesley*, uciekając z królestwa Siam dlatego, iż rząd sijamski nakazał pod najsurowszymi karami, pobór dzieci 13-do-16letnich dla uformowania zakładu jubilerów i innych rzemieślników do pałacu Królewskiego. We wrześniu przybyło do *Penang* 35 emigrantów z tegoż kraju, którzy się także dla tego wynieśli.

— Z popisu ludności Singaporskiej, w r. 1827 okazało się, iż tam jest Europejczyków: mężczyzn 85, kobiet 23; rodem chrześcijan: m. 110, k. 74, Malayczyków: m. 2850, k. 2486; Armenów: m. 17, k. 8; Chińczyków: m. 5847, k. 363; mieszkańców pobrażę Koromandelskiego: m. 1072, k. 23; Bengalskiego: m. 237, k. 57; Arabów: m. 17; Bengalczyków: m. 877, k. 375; Jawańczyków: m. 247, k. 108. Ogółem mężczyzn 11,368 kobiet 3,517, którzy całej ludności składają 14885 mieszkańców więcej, niż w r. 1826. W tej liczbie nie są objęci woyskowi, których liczy się 561; wygnańcy, których znajduje się po zakładach 382 mężczyzn i 6 kobiet, a nareszcie mnóstwo ludzi ciągle żyjących na wodzie.

— Wiadomości z wyspy *Bourbon*, od połowy marca, donoszą o szczegółach okropnej burzy, która dotknęła tę wyspę d. 6 t. m. i wiele szkód na morzu i lądzie przyniosła. Okręt angielski *George-Canning* rozbił się przy *Pointe au Sable*; i ze 35 osób, na nim płynących, zginęło 17, między którymi kapitan, jego pomocnik, chirurg i pięciu podróżnych.

— D. 30 marca straszliwe trzęsienie ziemi dało się uczuć w *Valparaiso*, 70 osób utraciło

życie, a do 5 milionów dollarów liczą szkody, z tej klęski wynikłej.

H I S Z P A N I A.

Madryt dnia 21 lipca.

(Journal de St. Petersburg).

Zajmują się czynnie w tej stolicy przygotowaniem na przyjazd J. J. K. K. M. M., który ma nastąpić d. 11. Dnia 12, Król Jmć będzie na teatrze *la Cruz*, gdzie grana będzie na jego rozkaz sztuka: *P. Idzie wzielonych półczochach*. D. 14, po przypatrzeniu się walce byków, J. K. M. uda się do teatru *Xiążęcego*, gdzie z jego rozkazu będzie grana komedia: *Chory z przywidzenia*. Na obu wieczorach dane będą tańce narodowe.

— D. 15, *Xiąże Infantauo* o mało co nie zginął tragicznie, jadąc na radę stanu; konie jego uniosły się; woźnica i lokaj pospadali z siedzenia; a szanowny *Xiąże* przestraszył się i kilka odniosł uderzeń.

— Muncypalność Madrycka ciągle niezmiernie czyni wydatki na przyjęcie Króla. Oprócz 4 realów, które ma brać od każdego okna po wszystkich domach, mimo których będzie przejeżdżał orszak, dziś zapewnijają, że ma przedawać miejsca na widowisko walki byków; co uczyni dochód niezmierny. Prócz tego, opłatą przydatkową mają być zwiększone opłaty od wycięcia do miasta. Wszyscy ochotnicy królewscy, o 10 mil naokoło Madrytu, zbiorą się tu na przyjazd Królewski.

— Listy z Walencji i Katalonii zapewniają, że nowe bandy *Agraviadosow*, zaczęły się ukazywać w tej prowincyi.

— Odebrano tu rozkaz królewski, przez który wszyscy oficerowie i urzędnicy, którzy dawniej byli obwinieni w pierwszej i drugiej instancyi, są oddaleni. Rada Kastylijska, ze swej strony, ogłosiła inny rozkaz Królewski, zalecający rzecznikom, professorom uniwersytetów, aby stwierdzili nanowo przysięgą, iż nigdy do żadnego nie należeli towarzystwa. Place, które przez te oczyszczenia zawakują, będą tylko oddawane ludziom, najlepiej znanym ze swego poświęcenia się dla dynastyi prawej.

— Hrabia *Brunetti*, minister Austriacki i sprawujący interesy miast wolnych przy naszym Dworze, wyjechał od niejakiemu czasu z Madrytu, dla słabości zdrowia; głoszą, że ma być jego następcą, terażniejszy minister austriacki zostający przy Dworze Neapolitańskim. Dyplomatyk ten zna już Hiszpaniją; po zawartym traktacie pokoju między swoją oyczyzną a Napoleonem, wszedł w służbę na półwyspie, i odbył kampaniją w Galicyi, w stopniu półkownika regimentu grenadierów konnych, który był uformowany w pomienionej prowincyi.

— Jenerałny dowódca Galicyi donosi, że jenerał portugalski, dowódca reszty wojska konstytucyjnego, które się znajduje blisko granicy, przysłał do niego list, w którym obowiązuje, aby mu dostarczył żywności na 6000 ludzi, dopraszając się razem, o przytułek w prowincyach hiszpańskich, pod warunkami godziwymi. Jenerał hiszpański odpowiedział mu, że może zakupić tyle żywności, ile mu potrzeba; jakoż, dostarczono mu pod dostatkiem żywności, za którą dobrze zapłacił. Nadto jeszcze odpowiedział mu jenerał hiszpański, że w razie potrzeby, przytułek, o który prosi, będzie mu dozwolony, ale z zachowaniem potrzebnych ostrożności i zwykłych formalności.

T U R C Y A.

Bukarest d. 15 lipca.

Zapewniają, iż niedostatek żywności daje się czuć w obozie Szumlańskim, i że wojsko tak jest rozpuszczone, iż żołnierze uciekają bandami po 10 i po 20. *Hussein* Basza próżno usiłuje wszelkimi, jakie mogą być tylko sposobami, utrzymać karność przez najsurowsze środki. (J. d. S. P.)

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.

Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 20 Sierpnia v s 1828 Roku.

2 Roku 1828 lipca 16 dnia, oświadczenie Imieniem WJPana Piotra Koryzny Prezyd. b. Grodz. Upitt. w rzeczy takiej: iż żalcy mając interes z rzeczy Szłapoberży z JWW. Ignacym i Teklą Zawiszami Marszał. b. Kowień. małżonkami i ich Potomstwem, oraz W. Erdmanem Półkown. i dalszemi, z wypadków processowych rozgałęziony w Ziem. Szawel., w Grodzie Kowień. i w Sądzie Głł. Litt. Wilen. 2go Departam., a ztąd przewożąc papiery z miejsca na miejsce do tego interessu służące, został narażony na to; iż czasu podróży z Wilna do domu po Sprawie z W. Erdmanem w Sądzie Głł. byłcy, powracającemu dnia 4 lipca roku terażn. zginął oddzielny paczek z papierami, a którego stratę ledwo w domu przy przepatrywaniu papierow dostrzegłem; w którym były papiery takie: 1822 stycz. 28 Dokument Intercyzyiny na Szłapoberże, a na nim na drugim pół arkusza własnoręczne rewersa JW. Ignacego Zawiszy 1). 1826 febr. 17 kwit z opłaty dwóletniego procentu od summy 3,000 czer. złł. 2). 1826 febr. 17 Rewers że na kapitał za Erdmana wziął rub. sr. 7000, i za włok dwie lasu odstąpionych rub. sr. 1,000, w ogóle r. s. 8,000. 3). teyże daty, że rub. sr. 500 gotowemi i bydło, oraz ptastwo przyjął. Tudzież że Józefa Moroza się zrzeka. 4). że rub. sr. 360 wziął. Udzielnie własnoręcznie JW. Zawiszy tabella przy Intercyzie sporządzona jakim sposobem za Szłapoberż płacouo, pisana słowy „Miastu Kownowi czer. złł. 8240. samemu „W. Koryźnia czer. złł. 3,000., zbożem czer. „złł. 1,000, to jest żyta purow 350, jęczmienia „purów 2100, owsa pur. 500, Grochu prze- „sztorocznego pur. 50. Oblig Wiganta czer. złł. „321. Oblig Brata czer. złł. 325, Oblig Jann- „szewskiego czer. złł. 214, gotowizną czer. złł. „2, Uszpurwie czer. złł. 900, przeyma obli- „gow czer. złł. 3,000. Ogół czer. złł. 17,000“ 1822 stycz. 28 rewers mój na zboże wedle Ta- bellii JW. Zawiszy wydany z oznaczeniem ceny za żyto rubel 1 kop. 50, rub. sr. 525, Ję- czmień po rublu 1, r. s. 2100, owies kop. 60, rub. 300, groch rubel 1 kop. 50, rub. 75, o- gół rub. sr. 3,000, który po oddaniu zboża zo- stał maie wrócony, a na nim własnoręczne JW. Zawiszy poświadczenie słowy. „Oblig Brata me- „go Ludwika Zawiszy zwrócony został, 1822 „febr. 27, J. Zawisza“ 1822 febr. 28 kwie- tacya własnoręczna JW. Zawiszy, że prócz czer. złł. 3,000 na Intercyzie pozostałych, restancyą umówioney summy za Szłapoberże w zupełno- ści opłaciłem dnia dzisiejszego 1826 febr. 20, rewers JW. Zawiszy na owsa purów 12, 1826 febr. 24 List JW. Zawiszy, abym dał Zyłyko- wskiemu owsa purów 30, 1826 mar. 8, Re- wers Zyłykowskiego, że dałem owsa purów 30, 1826 apr. 27 Rewers na owsa purów 30 przez Adama Giedymina Ekonomu wzięty, 1826 ma- ja 8, Rewers JW. Ludwika Zawiszy że wziął odemnie dla przesłania Bratu do Wilna dwa obligi, Jana Chłopickiego i Anny Prozorowey na sumę r. s. 180 kop. 3 z procentami i 1827 febr. 7 Swiadectwo Sędz. Wiganta Maurycego, że JW. Zawiszy za obligiem przezemnie prze- lanym czer. złł. 321 zapłacił, oraz niektóre

Kopie Pozwów z Erdmanem. Papiery te były w Sądzie Głł. 1828 febr. 22 przy odchodzą- cey sprawie z JWW. Zawiszami składane i przez Dekret poświadczone, o takowem nie szczę- śliwym zdarzeniu czyniąc wedle prawa oświad- czenie, takowe do Akt oddaję i dozwolenia umieszczenia w Gazetach Kuryera Litt. proszę, dla wyszukania onych z zapewnieniem nalazcy przyzwoitey nagrody. Takowe oświadczenie pod- pisuję. Piotr Koryzna b. Prezydent Grodz. U- pitt.

Roku 1828 julii 17 dnia. Po nastaley w dniu dzisiejszym pod N. 195 rezolucyi, stawaj- ąc obecnie w Sądzie Ziem. Szawel. WJP. Piotr Koryzna b. Prezydent Grodzki Upitt. takowe swe oświadczenie dał do Protokółu zapisać, i one po wpisaniu w tymże Protokóle własno- ręcznie podpisał.

Sędzia Ziem. Szawel. Stefan Taraszkiewicz.
Regent Bądzkiewicz.

Wolno drukować. Wilno d. 16 sierpnia 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

2 Sąd Exdywizorski majątności Mażaję W. Doroty Ludwika Hahnowey Prezyd. Konsysto- rza Ewang. Wileń. za remissą Sądu Ziem. Upits. w dniu 7 augusta idącego roku w pomienionym majątku zebrany, czynność pierwszo-zjazdową dopełnił, komportacyą ogólną w kancelaryi Ak- towey Ziem. Upits. w dniu 5 7bra tego roku zaskutecznie nakazał, ostateczne zebranie się w dniu 3 8bra, i już w mieście Sądowym Po- niewieźu zadeterminował, oraz przez niniejszą awizacyą wzywa wszystkich do tego konkursu wpływać mogących, aby stosunki swoje na po- mienionym terminie, pod obawą ammissyi na zamilezane pretensyie zapisać się mającey, obja- wili. Dano w Mażajciach, 1828 r. mca augu- sta 9 dnia.

Antoni Jankiewicz Prezydent Ziem. Upits.
Exdywizor.

Sędzi* Ziem. Upits. Exdywizor Apolinary Ruczkowski.

Sędzia Ziem. Upits. i Exdywizor Adam Ja- sieński.
Regent Jan Jasiński.

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na skutek Remissy Mohylewskiego Głównego Sądu 2go De- partamentu w majątności Swierżniu W. Anto- niego Sulistrowskiego Kollegjalnego Sekretarza w Rochaczewskim pieie położoney, a Exdywizyi uległey agitujący się, ogłaszając iż termin ostat- niey rozprawy na dzień 23 października roku terażn. jest naznaczonym, przez terażnieyszą trzykrotną awizacyą wzywa wszystkich tegoż W. Sulistrowskiego kredytorow i pretensorów, aby na termin takowy z pretensyami swoimi nieochybnie się jawili, osobiście lub też przez prawnie umocowanych osob z tém zastrzeżeniem, iż wrazie niestanności, zapisać się mające wie- czne na nich amissum do siebie samych odnieść będą powinni. Roku 1828 lipca 18 dnia.

Prezydujący Exdywizor Józef Jaroszewski.
Cyryll Strokowski.

Ziem. Pisarz Bielicki Exdywizor.

Jan Nolken Pisarz Ziem. Rochaczewski
Exdywizor.

Dnia 8 augusta 1828 r. zgubiony został zegarek złoty repetyer Breggetta, z lancuzkiem złotym i dwiema pieczętkami na trakcie pocztowym Lidzkim w Soleniczkach mniejszych; na większej: z lewej strony herb na tarczy Łabędź i na koronie, a z drugiej strony cyfra A. S.; na mniejszej: ucho i oko, i po francuzku napis et se theurr, Jeśliby kto znalazł, albo postrzegł u kogo, uprasza się, aby dał znać Redakcyi Kuryera Litewskiego, za co od właściciela odbierze przyzwoitą nagrodę.

Wolno drukować Policmeyster Chrząstowski.

3 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na uzyskanie skarbowych wydatków i usatysfakcyonowanie skrzywdzonych przez grabież i kradzież osob, w sprawie rozbojników Baranowskiego i Borodulina należących, dla uzyskania z szlacheica Witkomirskiego ptu Felixa Kossakowskiego ass. 519 rub. 8 $\frac{1}{2}$ kop. i sr. 11 rub. 37 $\frac{1}{2}$ kop., oddany na publiczną sprzedaż folwark tego Kossakowskiego Normaynie, takż w Witkomierskim pcie położenie mający, składający się, z jednego mieszkalnego i z 6ciu gospodarskich drewnianych zabudowań, trzech kontnicznych chat, osadzonych za kontraktami przez szlachtę, 4 włoki ziemi obszerności, przynoszący rocznego dochodu w przeszłych latach od 56 do 70 rubli, a w 1827 roku 50 rubli, wciągu 10ciu lat wogóle 500 rub. sr., oceniony 640 rub.; a zatem życzący kupić pomieniony folwark, zechcą przybyć do tego Rządu dla targow na naznaczone terminy: 1szy 4, 2gi 5 następnego września, a 3ci ostateczny we 3 miesiące od dnia pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia w S. Petersburskich albo Moskiewskich gazetach. Dnia 11 sierpnia 1828 r.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Kollegialny Sekretarz W. Leonowicz.

3 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu Czasowey Expedycyi ogłasza się, iż na uzyskanie pożyczoney przez żyda Jochela Mejerowicza Jochelona z Wileńskiej Magistratury Powszechney Opieki summy wogóle 4,472 rub. 52 kop. sr. i 4,372 rub. ass., oddane przez tę Magistraturę trzy tego Jochelona murowane domy w mieście Wilnie na Dominikańskiej ulicy położone, na publiczną sprzedaż we 4 miesiące od dnia pierwszego wydrukowania w gazetach obu stolic; a zatem życzący należeć do targow, zechcą przybyć do tutejszey Magistratury, na mające się naznaczyć przez nią osobno uprzednie terminy. Dnia 11 sierpnia 1828 r.

Sowietnik Dmitrewski.

Sekretarz Sokołowski.

Naczelnik Stołu Konarzewski.

3 Litewsko-Wileńska Magistratura Powszechney Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej będzie się sprzedawać przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Odstawnego Junkra Stefana Goleniszczewa Kutuzowa, położony w Wileńskiej gubernii w Trockim powiecie we wsiach: Maksimcach 26 i Wicjanach 7, w ogóle 33 męskiej płci dusz, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow: 1szy 3, 2gi 5 i 3ci ostateczny 8 następnego listopada terażn.

1828 roku; życzący kupić ten majątek mogą przybyć do Magistratury Powszechney Opieki w pomienionych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz, warunki i formę sprzedażnego prawa. Dnia 15 sierpnia 1828 roku.

Непременный Членъ и Кавалеръ Клейстль. Секретарь Иванъ Солиманн.

3 Litewsko-Wileńska Magistratura Powszechney Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej będzie się sprzedawać przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Bohdanowo z miasteczkiem Bohdanowém i zaściankami Daukniówicze, Diesiatniki i Bagatelka, obywatelki Marszałkowej Kazimiry Czechowiczowey, położony w Wileńskiej gubernii w Oszmiańskim powiecie, w którym podług ostatecney 1816 roku rewizyi, liczy się 42 męskiej i 56 żeńskiej płci dusz włościan, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow: 1szy 3, 2gi 5 i 3ci ostateczny 8 następnego listopada terażniejszego 1828 roku; życzący kupić ten majątek mogą przybyć do Magistratury Powszechney Opieki w pomienionych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej sprzedającego się majątku, inwentarz, warunki i formę sprzedażnego prawa. Dnia 13 sierpnia 1828 roku.

Непременный Членъ и Кавалеръ Клейстль. Секретарь Иванъ Солиманн.

3 Litewsko-Wileńska Magistratura Powszechney Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej będzie się sprzedawać przez aukcyą z publicznego targu oddane na ewikcyą i przeterminowane murowane domy żyda Jochela Mejerowicza Jochelona położone w mieście Wilnie pod N. 231 — 232 — 1251; do czego naznaczono terminy do targow: 1szy 16, 2gi 17 i 3ci ostateczny 19 następnego listopada terażn. 1828 roku; życzący kupić te domy mogą przybyć do Magistratury Powszechney Opieki w pomienionych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej inwentarz, warunki i formę sprzedażnego prawa. Dnia 13 sierpnia 1828 roku.

Непременный Членъ и Кавалеръ Клейстль. Секретарь Иванъ Солиманн.

3 Naydujące się w zawiadywanin Opieki Szlacheckiey Powiatu Wileńskiego domy w Mieście Wilnie położone, jeden Rzeczywistéy Stanu Radezyui Lachnickiéy, drugi zesłego Asessora Sądu Głównego Litewsko-Wileńskiego 2go Departamentu Gaspra Romanowicza, będą się oddawać w arędę roczną, od dnia 29 września idącego roku z Publiczney Licytacyi, w dniach 24, 25 i ostatecznie 27 tegoż miesiąca, w Sali Sądu Ziemińskiego, o godzinie 3 po południu odbyć się mającey, życzący więc zaarędować takowe domy, raczą w pomienioném miejscu i czasie znaydywać się, gdzie i o warunkach Kontraktu zawiadomieni zostaną. (wprotokule podpisano) Prezydujący w Opiece Marszałek Wileński i Kawaler Stanisław Jasiński.

Za zgodność: Siemaszko Sekr. Szlach. P. W.

3 Wileńskiego garnizonnego Batalionu 20cy roty żołnierz Stanisław Gofużewski, idąc ulicą znalazł zegarek srebrny, i przedstawił go swojej zwierzchności, która odesłała do mnie dla wręczenia właścicielowi, jeżeli się okaże; przeto zawiadamia się przez niniejsze, iżby ta osoba, która takowy zegarek zgubiła, raczyła się zgłosić dla odebrania go, a razem dla opisania i udowodnienia jakiey formy, i jakiey fabryki był ten zegarek. Augusta 12 dnia 1828 roku.

Policmeyster Chrząstowski.

Wilno dnia 20 Sierpnia v. s. 1828 roku,

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, ażeby successorowie, krewni i pretensorowie zmarłego odstawnego Wołyńskiego Ułańskiego pólku Majora Antoniego Piotra syna Lichtańskiego, jawili się do Mińskiego Ziemskiego Powiatowego Sądu, pierwsi dla cdebrania pozostałego majątku, a ostatni dla usatysfakcjonowania pretensy swoich, z prawnymi dowodami, w zamierzonym prawami terminie. Dnia 10 sierpnia 1828 roku. Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Radea Honorowy i Kawaler Felicyan Arcimowicz.

Naczelnik Stołu Jan Hulakin.

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się; iż w mieście Mińsku postanowiono zreparować skarbowy murowany Wice-Gubernatorski dom, za summę wyliczoną podług śmiety 2,888 rub. 66 $\frac{2}{3}$ kop. assygn., zatem życzący wziąć takową reparacyą, zechcą przybydź dla targow, z prawnymi ewikcyami do Mińskiej Skarbowey Izby na terminy: iszy 3, 2gi 5 i 3ci ostateczny 7 września 1828 roku, gdzie okazane będą życzącym warunki i śmieta. Dnia 10 sierpnia 1828 roku. Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Radea Honorowy i Kawaler Felicyan Arcimowicz.

Za Naczelnika Stołu Siemienow.

1 Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż na sprzedaż, oddanego na ewikcyą, za ominieniem terminu, murowanego domu Kamienieckich obywateli zydow Szmał i Dwoysi Kawrasarskich, w mieście Kamieńcu położonego, ocenionego 10418 rub. assygn., dla uzyskania długu 4800 rub. assygn. oprócz procentow, naznaczono do targow terminy: iszy 14, 1gi 16 i 3ci ostateczny 22 listopada 1828 roku; życzący kupić ten dom zechcą przybydź do Magistratury Powszechney Opieki w pomienionych dniach na 11stą godzinę zrana i widzieć w niej sprzedającego się domu inwentarz i warunki.

Sekretarz Czarnucki.

1 Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż na sprzedaż oddanych na ewikcyą tej Magistraturze, za ominieniem terminu, 97 dusz pfcie męzkiej włościan obywatela Mikołaja Rakowskiego, Jampolskiego ptu, we wsi Kopestirinie i Pasinkach znajdujących się, ze wszelkimi do nich należąciami gruntami, i dalszemi attynencyami, dla uzyskania długu tej Magistraturze, wynoszącego oprócz procentow 440 czes. zł. złotem, 1650 rub. srebr. i 2560 rub. assygn., naznaczono do targow terminy: iszy 29, 2gi 31 października i 3ci ostateczny 2 listopada terażn. 1828 roku; życzący kupić ten majątek, zechcą przybydź do Magistratury Powszechney Opieki w pomienionych dniach na 11stą godzinę zrana, i widzieć w niej inwentarz i warunki.

Sekretarz Czarnucki.

1 Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż na prze-

daż oddanych na ewikcyą tej Magistraturze, za ominieniem terminu, 12 dusz pfcie męzkiej włościan Obywatela Józefa Białkowskiego, Jampolskiego Powiatu w części wsi Kopesterina znajdujących się, ze wszelkimi do nich należąciami gruntami i dalszemi attynencyami, dla uzyskania długu tej Magistraturze, wynoszącego oprócz procentow 1800 rub. assygn., naznaczono do targow terminy: iszy 14, 2gi 16 i 3ci ostateczny 22 listopada terażn. roku, życzący kupić ten majątek, zechcą przybydź do Magistratury Powszechney Opieki w pomienionych dniach na 11stą godzinę zrana, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz i warunki.

Sekretarz Czarnucki.

1 Na oddanie z daty 29 następującego miesiąca septembra w jednoroczną arędowną dzierżawę Domow w Mieście Wilnie położonych, w wiedzy Magistratu Wilńskiego zostających; mianowicie pod N. 290 przy ulicy Rudnickiej zeszłego Jana Gotliba Zeydlera, pod N. 32 przy ulicy Subocz Grafa Mohla, pod N. 337 przy ulicy Zmóydzkiej Zelmana Sakiera, pod N. 543 za Bramą Rudnicką Arona Jankiela Mowszowicza Izraesa, i pod N. 1,191 przy ulicy Kwaszelney Nechisów, odbywać się będą w Sali Sądowej Magistratu Wilens. poudzielnie Licytacye w terminach 23, 24, i 27, terażn. miesiąca augusta, życzący zatem którykolwiek wyżej rzeczony dom zaarędownać, raczą przybydź na oznaczony czas i miejsce do Licytacyi, gdzie i o warunkach zawiadomieni zostaną. Roku 1828 augusta 16 dnia.

Karol Hurtig R. M. M. W.

Kazimierz Degutowicz Regent M. Wilna.

1 Od Bessarabskiej Skarbowey Izby powtórnie ninieyszem ogłasza się, ażeby życzący przyjąć na siebie dzierżawę sprzedaży trunkow w Obwodowym mieście Kiszyniewie z dwuwiorstową w okrąg jego dystancyą i wsią Bojukanami do 1 stycznia następującego 1831 r. na osnowie warunkow dla dwóch Małorossyyskich i siedmiu zachodnich gubernij od 1827 do 1831 r. Naywyżey uwierdzonych z niejakimi w nich odmianami, przybyli na sesyą Izby z prawnymi i dostatecznymi ewikcyami na targi mające się odbydź terażn. 1828 r., od pierwszego wydrukowania w gazetach za 50 dui.

Sowietnik Redania.

Sekretarz Kryłow.

Roku 1828 miesiąca augusta 11 dnia. Sąd Podkomorski Remissą Sądu Główn. Litt. Wileń. 2go Depar. w roku terażn. 1828 februar. 11 d. do podziału funduszow ziemnych i summonnych po zeszłej Maryannie Rodziewiczowey Łowczyney Kowień. przeznaczony, w terminie z obwieszczenia przypadłym w folwarku i wsi Wijukach czyli Romayniach w Pfcie Kowień. leżących, od dnia 9 augusta t. r. zajmując się czynnością, zawiadamia interessowane strony: 1) iż pod rygorem prawa komportacya decydowana na dzień 25 meca augusta terażn. roku z persystencyą z niedzielną do złożenia postęgu-

jących tranzaktów przy Aktach Ziem. Wileń. i 2) i że po ułatwić się mającym pomiarze i inwentacyi, niezawodnie od dnia 17 miesiąca 7bra teraźn. roku Sąd Podkomorski poruczone sobie dzieło oczewiście rozsądzi.

Podkomorzy Trgo Ptu Antoni Rossochacki.
Regent Karol Staniewicz.

1 Sąd Ziemski Pttu Telszew. wyrokiem na dniu 17 julii 1828 r. ogłoszonym, Taxę Exdywizyą dóbr Wieszwian i wszelkiego funduszu W. Marka Swiderskiego Marsz. Telszew. przeznaczył, komportacyą papierów przez kredytorów i pretensorów na dzień 27 augusta roku idącego, oraz skład Sądu Exdywizorskiego na realizacyą w mieście Telszach dzień 26 nowembra tegoż roku zadeterminował, reguły właściwe Sądowi konkursowemu przepisał, amissyą na nieobjawione pretensye zapisać i zaświadczyć dozwolił, a po spełnieniu aktu realizacyjnego, w terminie wyznaczyc się powinnym na lokacyą, do dóbr Wieszwian Sądowi Exdywizor. zjechać i satysfakcyą kredytorom dopełnić polecił; o takowym wyroku, iżby strony interessowane wiedziały, po trzykrotnie w Kuryerze Litewskim to postanowienie awizuje. 1828 augusta 1 dnia.

Sędzia Ziem. Tel. Ignacy Woytkiewicz.

Sędzia Ziem. Tel. Kazimierz Jazdowski.

Pisarz Ziem. Tel. Ignacy Huszcza.

Stanisław Mackiewicz Regent.

1 Sąd Taxatorsko Exdywizorski Massy funduszu W. Jana Dragata przez wyrok akcesoryjny d. 24 praesentium nastąpił, dzień 10 septembra teraźn roku przeznaczył za ostateczny do wzięcia sprawy w namowę, o czem dla wiadomości kredytorów dotąd nie jawiących się przez niniejszą awizacyą ogłaszając zastrzeżę, że kto z kredytorów do czasu zakreślonego z pretensyą swoją nie weydzie i oney nie objawi, wieczna amissya zapisaną zostanie. Datt 1828 r. mea julii 25 dnia.

Sędzia Ziem. Ptu Wileń. Prezydujący Exdywizor Stanisław Drzewicki.

Sędzia Grodz. Wileń. Ignacy Hoiwält.

Pisarz Grodz. Wileń Stanisław Kiełczewski.

Regent Grodz. Wileń. i Exdywizorski

Edward Woynicki.

Wedle Ukazu JEHO IMPERATORSKIEY MOSCISamowładującego całą Rosyą etc. etc. etc.

1 Uur. Ryszardowi i Juliuszowi Andrzejkowiczom successorom zesłego Felixa Andrzejkowicza w stopniu tegoż debitorom, oraz Michałowi Habermanowi Woytowi Gminy Augustowskiej Królestwa Polskiego, Janowi Koniuszewskiemu Sędziemu Granicznemu Wołkowyskiemu, Andrzejowi Petrachowi, Ignacemu Henczelowi, Heronimowi Kostrowickiemu Marszałkowi Pttu Lidzgo po Apolinarym Adamowiczu, Balbinie Dawgierdowej, Benedyktowi Rombowiczowi, po Felixie Brzozowskim, Annie Brzozowskiej, Teresie Andrzejewskiej, Józefowi Kułakowskiemu i Antoniemu Bildziukiewiczowi, Krystynie z Szolców Kurnatowskiej, Ludwikowi Hrabu Paćowi, po Giernardzie Szaumanie Mikołajowi Dominikowi i dalszym synom Szaumanom, Antoniemu Błażejewskiemu, Franciszkowi Edwardowi Pileckiemu, po Bazylim Błażejewskim Jo-

hannie z Błażejewskich Odyńcowey, Mateuszowi Bańkowskiemu; po Xiędzu Stanisławie Szafkowskim Józefowi Szafkowskiemu, i Alexandrowi Wielamowskiemu, Franciszkowi Rapackiemu, po Macieju Dawidowiczu Janowi Dawidowiczowi i Janowi Wiosnowskiemu, Roży z Kulewskich Mirskiej, Dominice Chmielewskiej, po Ludwiku Iwanowskim Tomaszowi Iwanowskiemu, Dąbrowskiemu, po Józefie Szukiiewicz z Józefie Szukiiewiczowej, Antoniemu Piotrowskiemu, po Antonim Rogowskim Waleryi Rogowskiej, i Johannie Różewiczowej, po Jodkach Ignacemu Sosence, Jakubowi Wysockiemu, Wawrzyńcowi Fietkiewiczowi, i Stanisławowi Hubarewiczowi, Józefowi Kołowycickiemu, Franciszkowi Czernikowi, Jackowi Karłowiczowi, Grzegorzowi Matuszewiczowi, Zofij z Lipińskich Marmatowej, Mikołajowi Nowokuńskiemu, i Jurszy, Agacie Zukowskiej, Magnusowi Pilarowi, Ludwikowi Kotelowi, Juniewiczowi, Franciszkowi oycowi i Ottonowi synowi Weysenhoffom, Xaweremu Ryłtowi, Janowi Ilpińskiemu, Successorom Józefa Isajewicza, Ignacemu Majewskiemu, Gasprowi Felwisrowi, po Annie Hupnowiczowej, Stefanowi i Annie Podolińskim, Piotrowi i Wiktoryi z Bielskich Głowackim, Stanisławowi Adamowiczowi Prezyd. Gran. Lidz., successorom Pawła Targońskiego, Tekli Rogoyszynie, po Janie Jastrzębskim, oraz Józefowi Kamińskiemu, Michałowi Klimowiczowi, Piotrowi Borysewiczowi, successorom Kazimierza Zajączkowskiego, Successorom Józefa Kuleszy, Heronimowi Kosciatkowskiemu, Ludwice Baranowskiej, Franciszkowi Różewiczowi, i successorom Jana Kulewskiego, Józefowi Błażejewskiemu, Xiężom Karmelitom Sto Jerskim Wilenskim i Przełożonemu Wawrzyńcowi Mańkowskiemu, Trynitarzom Trynitopolskim Wilenskim i Ministrowi Błażejowi Kropiwnickiemu, Missionarzom Wilenskim i Przeorowi Maurycemu Perzyckiemu, Bonifratrom Wilenskim i Przełożonemu Szymonowi Sarneckiemu, Karmelitom Lidzkim i Przeorowi Dionizemu Balcewiczowi, Augustyanom Wileńskim i Prowincyałowi Augustynowi Leopoldowi Koryckiemu, Pijařom Lidzkim i Rektorowi Kalasantemu Sankowskiemu, Emerytom Wileńskim i Proboszczowi Wincentemu Mikuckiemu, Kapitulę Wileńską, i Prokuratorowi Janowi Cywinskiemu Parochowi Czereskiemu, Justynowi Kołyńskiemu, Alterystom Dylewskiemu, Wincentemu Kobylińskiemu Lidz., Alexandrowi Hurczynowi Proboszczowi Żyrmunskiemu, Kalasantemu, Sankowskiemu, Zofudzkiemu, Mateuszowi Szukiiewiczowi, Ossowskiemu, Wincentemu Linkimowi, Białoprudzkiemu, Tomaszowi Rudkowskemu, Pannom Miłosierdzia Wileńską i Przełożoney Annie PuszoŃnie, Dominikańkom Nowogrodzkim, i Przeorysz Katarzynie Ostrowskiej, Benedyktynkom Stonińskim i Xieni Alexandrze Puchalskiej, Star. Rawinowi Leybdwiczowi Rubinszteynowi mieszkańcowi Berdyczewskiemu, Ayzikowi Nachmanowiczowi mieszkańcowi Lidzkim, Hirszy Lewinowi mieszkańcowi Nowogrodz., tudzież wszelkiego tytułu i nazwiska rozmaitym dalszym Antecessorskim zesłego Xcia Karola brata, i osobistym procedujących Xiążąt kredytorom i pretensorom, do jednoczasowej rozprawy wzywającym się, Pozew Edyktalny, przed Sąd Działowo Exdywizorski, Dekretem Remissyynym Sądu Głgō Gródzkiego

daty 19 julij 1828 roku ku zjechaniu się pier-
wszykroć 15 7bra tegoż roku, do majątności
Jaworu w Słonimskim Powiecie leżącej, zadeter-
minowany, z Instancyi UUr. Michała Pułkowi-
nika, Mikołaja Chor. i Franciszka b. Woysk
Polskich Generała Xiążąt Radziwiłłow wynosi
się oto: Iż gdy Sąd Główny zgo Departamentu
Grodzian. dobra Jawor w Słonimskim oraz Zyr-
miany, Bielsk i Dynów w Pottcie Lidzm leżące,
między wszelkiego rodzaju pomienionych Xiążąt
Radziwiłłow, osobistych, antecessorskich, i ze-
szłego Xięcia Karola brata, Kredytorow i Pró-
tensorów, na Taxę i Exdywizyą oddał, tudzież
rozdzielił one między tychże Xiążąt na 4 ró-
wne części zalecił, nie mniemy w pomienionym
celu, przeznaczywszy Sąd Działowo Exdywizor-
ski usatysfakcyonować, tak do Massy jako też
wierzycieli wzajemne pretensye Xiążąt, i dal-
sze rozmaite prawidła wykonać, oraz wszelkie
żądania stron rozstrzygnąć, przez pomienioną Re-
missę przyporuczył; w odwołaniu się zatem do
wskazanych przez Sąd Główny Reguł żałujący
Xiążęta (nie odstępując przywileju skarżenia się
w Senacie na uciążliwe warunki Remissy), do
Sądu Działowo Exdywizorskiego przychodzą w
następnych Próżbach, o użnanie na wszystkich ob-
żalowanych Komportacyi obligow, kart, karte-
czek, komplancyow, rachunkow. Dekrętow tra-
dycyynnych, Listow, Korréspondencyi i wszel-
kiego rodzaju pism oraz dowodow poszukiwane
należności wyjasnić, onych walor i przeyscie
odkryć lub zupełne czyli też cząstkowe uspokoi-
wienie wyswiecić zdolnych, o dozwole nie iżby
w terminie pomienioney Komportacyi, i nazna-
czona Dekretem Sądu Głggo udzielnym dla me-
letniego Weysenhoffa na Regestrze rozmaitych
Ruchomościow extradycya, mogła bydz ze strony
Xiążąt zarazem spełnioną, a dowod jey z oprzy-
sieżenia, wskazany został ku złożeniu, na zjazd
ostateczny, o dopełnienie urzędowey funduszow
konkursowych Inwentacyi, o nakaz Komorni-
kom wymiérzenia dóbr Jaworu, Zyrman, Biels-
ka i Deynowa, z naydokładniejszą wszystkich
szczegółow, te majątki składających, dystykecyą,
a w miejscach gdzie pomieniony wymiar daw-
niey dopełniony, o dokładne onego zwerifiko-
wanie, o poruczenie administracyi nad wyż rze-
czonemi dobrami, osobom mającym dostateczną
odpowiedzialność z obowiązkiem zdania nayszczy-
lniejszego pod przysięgą warunku, o nie zają-
wanie w tąż Administracyą Dóbr Czeres i Gie-
liszcza, jako przy dostatecznym z innych mają-
tkow na uspokojenie rat Bankowych dochodzie-
niepotrzebnych, i w Ewikcyą Bankowi nie od-
danych; o nayscisleysze obliczenie ustanowio-
nych przez Dworzańską opiekę Administratorów,
z przysądzeniem i wyekwowaniem na nich,
za mogące się okazać nadużycia, wszelkich u-
bytków, o dozwole adegacyi wszelkich osob,
tak dla przyswiadczenia jako też uszczenia się
massie lub zwrotu zabranych niewolnie gruntow,
mogących bydz potrzebnymi, o zrobienie w mają-
tku konkursowym urzędowey gruntow; tak, la-
ku i dalszych własnościow wizyi, o zapewnie-
nie w zdarzeniu przybycia żałujących się Xiążąt,
oraz ich Plenipotenta, obrońcy i tychże Kance-
laryi przyzwoitęy lokaty i sustentacyi, o zadeter-
minowanie jeśli się potrzebnymi okazały Aktow,
na dosledzenie żałujących się Xiążąt pretensyi, do
schemy zesłego Xięcia Karola i obżałt. wierzy-

ciel stosowanych; a w dalszey kolei o przysą-
dzenie wypaść ztąd mogących summ, i wskaza-
nia rozmaitych należności, na Obżałt. Preten-
sorach, oraz schedzie tegoż Xcia Karola liczą-
cych się, o znikczemnienie wszelkich win nie-
stannych; expensów, kar i wskazów, tak przez
Dekręta niestanne jako też obzewiste niewolnie
zadyktowanych; o zachowanie prawnego wzglę-
du na to, iżby żadne wskaży nie przechodzi-
ły swym walorem isiczny, o porównanie pre-
tensyi Duchownych ze Swieckimi, i danie im
jednostayney w ziemi satysfakcyi, o rozdystyngwo-
wanie należności funduszowych od partykular-
nych zaręcznemi kartami, o zastosowanie się w
rozbiórce wszelkich poszukiwań do prawa prze-
zeń ostatecznych formalności; o kassatę wszelkich
stosunków nielegalnych; o zakręsenie Taxy i
Exdywizyi wieczystey, szacując podług istotney
wartości, nie tylko grunta i poddanych, lecz
i Budowle, Lasy, Naczynia Gospodarskie, oraz
wszelkie dalsze artykuła massę konkursową skła-
dające, o usatysfakcyonowanie Antecessorskich
wierzycieli na samy przód z ogółu, a następnie
o dział pozostałości na 4 równe części, i pomie-
szenie wspólnych razem, a osobistych preten-
sow respectiwe sched, o zastrzeżenie iż część
jednego z Braci nie może odpowiadać za drugą,
o żalokowanie nieletniego Weysenhoffa w na-
leżności jaką mu wypaść może tam, gdzie sche-
da zesłego Xcia Karola zostanie przeznaczoną,
o wskazanie na successorach zesłego Felixa
Andrzejkowicza procentow od summy czter. złt.
3,000 należnych, i w stosunku do kompromissu
o zaopiniowanie iż pretensye ich wzajemne, z
rzeczy ekwowaney zastawy są nieważnemi,
o zabezpieczenie Banku czy to przez rozkład-
kę na kredytorów, czyli też inny środek, a
mimo to o rychte naznaczoney exdywizyi ukon-
czenie, o zapisanie wiecznego dla nieprzychy-
dzących upadku czyli Amissy, o zadetermino-
wanie terminu ostatecznego zjazdu i zawiadomie-
nia o nim wszystkich interesowanych osob, przez
Publiczne w Gazetach Awizacye, o rekognosko-
wanie na winnych kosztow prawnych, o speł-
nienie wszelkich dalszych reguł Remissy, pra-
wa i sprawiedliwości, niemniey o decydowanie
tego wszystkiego co w porze rozprawy, obszer-
niey prozontem i dowodzonem będzie; z wolną
tęż żałoby poprawą.

Roku 1828 augusta 8 d. Wózný swiadcęz,
żo kopie tego Pozwu edyktalnego zgodne z au-
tentykiem pisane na papierze czystym herbowym
w Sprawie UUr. Michała Pułkownika, Mikołaja
Chorążego, i Franciszka b. Woysk Polskich
Generała XX. Radziwiłłow, JXiężom Karme-
litom przy Kościele Wszystkich Świętych w Wil-
nie i ich Przełożonemu WJX. Wawrzyńcowi
Mańkowskiemu, XX. Trynitarzom Trynopolskim,
i ich Ministrowi X. Błażejowi Kropiwnickiemu,
X. Józefowi Bohdanowiczowi Przełożonemu i
XX. Missyonarzom Wileń, XX. Karmelitom Bó-
sym Wileń. i ich Przeorowi X. Maurycemu
Porzyckiemu, XX. Bohifratrom Wileń. i ich
Przełożonemu JX. Szymonowi Sarneckiemu, XX.
Augustyanom Wileń. i ich Prowincyałowi WJX.
Augustynowi Leopoldowi Koryckiemu, WJP.
Térésie Andrzejewskioy z dokładem opieki, XX.
Emerytom Katedry Wileńskiej i ich Probosz-
czowi JWJX. Wincentemu Mikuckiemu, Prze-
świetney Kapitulie Wileńskiej i jey Prokurato-

rowi J. W. J. X. Cywiskiemu, Zgromadzeniu W. W. PP. Miłosierdzia w Wilnie i jego Przełożony Annie Puszównie, distinctis copiis, oczewisto w ręce w Wilnie podałem, i stannosc przed Sądziałowem exdywizorskim, odbywać się mający 15 7bra bieżącego roku, w Majątku Jaworze w Powiecie Słonimskim leżącym zapowiedziałem, a dla powszechny wiadomości wszystkich stron wpływających do tego interessu, Pozew niniejszy pomieści się w Gaz. Kur. Lit. Mateusz Bolewicz Woźny Ptu Wileń.

R. 1828 mca augusta 8 d. Przed aktami Grod. Ptu Wileń. obecnie stawając Woźny w gorze pomieriony relacją niniejszego pozwu urzędowie zeznał.

Przyjąłem Regent Onufry Horodeński.

Wolno drukować. Wilno dnia 17 sierp. 1828 r. A. Powstański Prez. Kom. Cenz. Wileń. Rad. Kol. i Kler.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCISamowładnącego Całą Rosyją, etc. etc. etc.

Pozew Edyktalny przed Sąd Magistratu Wileńskiego Urodzonym Leonardowi Białemu i dalszym kredytorom i pretensorom do urzetelnienia swych pretensyi, Mikołajowi Kościatkowskiemu rotmistrzowi za rachunkiem z r. 1798 o rub. sr. 30, Bilinkiewiczowi za kartą 1,800 r. o rub. sr. 12, Eufrozynie Matswitowej o rub. sr. 6. Stefanowi Daukszy za kartą i kontraktem o zł. 189. Józefowi Hodałowskiemu o zł. 50, Fiałkowskiemu Chorążemu o zł. 93 gr. 10, Kurowskiemu Kapit. o zł. 102, Józefowi Malczewskiemu o r. sr. 2, Józefowi Olszewskiemu za kartą o zł. 145, Jerzemu Tyszkiewiczowi Kasztelanowi o zł. 770, Szymańskiemu o zł. 60, Frydrykowi Gierytzowi jubilerowi o zł. 310, Wawrzyńcowi Poznańskiemu o zł. 269, Szymonowi Kossakowskiemu o zł. 163 gr. 25, Podkom. Kossakowskiemu o zł. 40, Podczaszemu Kossakowskiemu o zł. 176. Wyniesiony z Instancyi Ur. Stanisława Woyciecha i Doroty Jastrzębskich, którzy pozrywają w referencyi do dekretów dylacyynych Sądu Magistratu Wileń. 1801 gbra 4, 1827 augusta 10 dnia i dalszych dowodów przy sprawie złożyć się mających a mianowicie w prośbach: 1) Sądzienia na Debitorach do massy poszczególnionych summ z procentami i expensami; 2) Skassowania obzłał kredytorów i pretensorów poszukiwania; 3) Z powodu, że żał. dell. niektórych kredytorów uspokoili jak kwietacye przekonywają; a niektórzy wyrzekli się nierzetelnych pretensyi, dla tego żałce del. przez niniejszy edyktalny pozew wzywają wszystkich bydź mogących kredytorów i pretensorow, ażeby ci, w Sądzie Magistratu Wileńskiego za przypadnieniem Sprawy stawali, a przeto o zapisanie na niestawających Amissyi, 4) Gdy z powodu oświadczoney funduszow żałujących delatorów w roku 1801 Exdywizyi, w tymże roku za Rezolucyą Sądu Magistratu Wileńskiego dnia 28 februar. nastają, wszelka ruchomość żał. przez licytacyą wyprzedaną i summa za oną wzięta 11 gbra 1801 roku, przez Burmistrza Symona Gieca Magistratowi Wileńskiemu przedstawioną została, jakowe pieniądze z ruchomości wynikłe, a także od debitorow uzyskane w Kassie Magistratowej, lub z woli Magistratu na Kredyacie zostające, z procentami za wszystkie lata

żał. Dell. po ogłoszeniu Dekretu in triduo powrócić nakazać, 5) O wypełnienie we wszystkich uprzednich Dekretów, przyjęcia od Dell. Jurameutu i tego decydowania co czasu Sprawy proszonym będzie S. Z. M.

Roku 1828 junij 18 dnia Woźny niżej podpisany, swiadczę, iż Kopie tego Pozwu Edyktalnego w Sprawie Urodzonych Stanisława Woyciecha i Doroty Jastrzębskich Złotników, jednę WJP. Leonardowi Białemu jego Plenipotentowi WJP. Kandydowi Grabowskiemu Sekretarzowi Sądu Granicznego Wileńskiego oczewisto w ręce w Mieście Wilnie podałem, drugą, po Debitorów ad valvas Izby Sądowej Magistratu Wileńskiego przybiłem, trzecią do Gazety Kuryera Litewskiego dla umieszczenia oney trzykrotnego w celu uwiadomienia wszystkich kredytorow i debitorow podałem, i o terminie rozprawy w Sądzie Magistratu Wileńskiego oznaymiłem i opowiedziałem, Thadeusz Olechnowicz Woźny Powiatu Wileńskiego.

Roku 1828 junij 28 dnia, Przed Aktami Miasta Wilna stawając osobiście Woźny Thadeusz Olechnowicz Relacją tego Pozwu zeznał, o czym i że jest w Aktach swiadczę. Ignacy Miśiewicz Regentt.

Wolno drukować. Wilno dnia 7 lipca 1828 roku. A. Powstański Prezydent Komitetu Cenzury Wileńskiej Radca Kollegjalny i Kawaler.

5 Ogłoszone Prenumeratą dziełko N. Löflera pod tytułem: *Przepisy zdrowego utrzymania zębów i dziąseł*: wyszło z druku, i sprzedaje się w drukarniach Józefa Zawadzkiego, i Glügsberga. Cena exemplarza sr. kop. 50.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Numer 7 tegoroczny Dziennika Wileńskiego zawiera następujące materye:

LITERATURA NADOBNA Poczye. Wyjątek z Ziemiaństwa, czyli Georgik Polskich poematu dotąd niedrukowanego. Tęskność dumka p. Michala Godlewskiego. Prawidła moralności u Chińczyków — Z Y W O T R. Zycie i podróże Kizysztofa Kolumba. — LITERATURA. Rzut oka na dzieje literatury Portugalskiej i po części Brezyljskiej — EKONOMIA POLITYCZNA. Mowa J. W. Ministra Skarbu Państwa Rosyjskiego, na zaganienie posiedzenia Rady ustanowien Kredytowych — PRAWOZNAWSTWO. Prawa Mongolkie i Kolmuckie. — FIZYKA. Mniemanie Benedykta Prevost o białosci. O cieple pochodzącem z kombusty. Doswiadczenie sposobu formowania się rurek piorunowych — ASTRONOMIA. O kometcie, mającym się ukazać w r. 1832. — CHEMIA. O istocie, zwaney Tabasheer. Rozmaite doswiadczenia i obserwacye chemiczne, robione przez Teodora Sztruka, w Wologdzie. Nowy sposob wydobywania gazu kwasu wodo-jodowego etc., przez P. Darcet. Węglan miedzi czarny. — ZOOLOGIA. Doswiadczenia, okazujące jak wysoki stopień ciepła czlowiek znieść może. U zjawieniu się ptakow, pelikanami zwanych, w gubernii Rjazanskiej. Nadzwyczajna żarłoczność węża. Czém są właściwie zwierzęta, zwane przez Herodota *Trochilos* i *Bdella*. — GEOGNOZJA. O położeniu platyny; uwagi P. Humboldta, i list do niego P. Boussingault. O przedniejszych kopalniach żywego srebra. — ORYXTOGNOZJA. Opisanie nowych minerałow: Wagnerit, Mohsit, Haytorit, Mesitynspat; przez A. Kumelskiego. — WYNALEZKI. Nowy areometr, z ryciną przez Oresta Małafiejewa — METEOROLOGIA. Zgadywanie mających nastąpić odmian powietrza, z postrzeżeniem na roślinach; przez Teodora Narbutta. — NAUKI STOSOWANE. Posiedzenie roczne Towarzystwa Gospodarstwa Wieyskiego w Moskwie. Zdanie sprawy tegoż Towarzystwa z r. 1826 i 1827. 8. O folwarku doswiadczalnym z tychże lat. Rachunek przychodu i rozchodu pieniędzy z tychże lat w folwarku doswiadczalnym. Rachunek przychodu i rozchodu pieniędzy Towarzystwa z tychże lat. Ofiary pieniężne. Ofiary do biblioteki i gabinetu machin. Ogatunkowaniu wełny, przez P. Saburowa. Pisma od Towarzystwa do Członków z przesłaniem medalow. Niektóre uwagi nad poprawą chat wieyskich, pod względem ich trwałości. Sposób doswiadczalny na wygubienie pląskw. — NOWINY NAUKOWE. Cesarski Uniwersytet Wileński. Cesarski Uniwersytet St. Petersburgski. Cesarskie Towarzystwo badaczow natury w Moskwie. Towarzystwo historyi i starożytności rossyjskich. *Nekrolog* Xiędza Platona Sosnowskiego. Hrabia Guillort, Nowe dzieła rossyjskie. Cudzoziemskie.